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Úvod

Regulace postupu zadavatelů veřejných zakázek při pořizování dodávek, služeb

nebo stavebních prací se stala nedílnou součástí právního řádu moderního státu. Za

hlavní smysl právní úpravy zadávání veřejných zakázek na národní úrovni lze označit

dosažení efektivního vynakládání veřejných finančních prostředků. Tohoto (do jisté

míry zastřešujícího) cíle může být dosaženo při zohlednění několika dílčích ideálů,

k nimž by se zákonodárce při vytváření právního rámce pro zadávání veřejných zakázek

měl snažit přiblížit. Jimi mohou být například dosažení co nejnižší míry korupce a střetu

zájmů nebo otevření veřejných zakázek co možná nejefektivnější hospodářské soutěži.1

Při stanovení pravidel dotýkajících se zadávání veřejných zakázek tak

zákonodárce musí vyvažovat mezi několika důležitými aspekty. Těmi jsou například

zajištění co nejtransparentnějšího a nediskriminačního postupu zadavatelů, eliminace

korupčních příležitostí, dosažení optimální hospodářské soutěže nebo existence

možnosti zadavatele bez nepřiměřených administrativních překážek pořídit plnění

přesně odpovídající jeho potřebám. Pravidla by tedy měla být do jisté míry rigidní,

nikoli však svazující. To se týká i možností změny smlouvy (respektive změny závazku

ze smlouvy, jak je institut, v souladu s pojetím smlouvy v občanském zákoníku,

pojmenován v nové právní úpravě2) na veřejnou zakázku, která byla uzavřena na

základě zadávacího řízení.

S potřebou změnit smlouvu na veřejnou zakázku se zadavatelé v praxi setkávají

často, avšak hranice mezi přípustnými a nepřípustnými modifikacemi jsou mnohdy

poměrně nejasné a vedou k pochybením. Evropský účetní dvůr například analyzoval

veřejné zakázky, které byly spolufinancované z fondů politiky soudržnosti Evropské

1 Otevření veřejných zakázek hospodářské soutěži napříč Evropskou unií, za současného dodržování

zásad volného pohybu zboží, svobody usazování a volného pohybu služeb, je potom hlavním cílem

takzvaných zadávacích směrnic – viz odstavec 1 preambule směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES (dále

jen „klasická směrnice“). Obdobný cíl zmiňují i preambule směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního

hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES (dále jen

„sektorová směrnice“) a směrnice Evropského parlamentu a rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014

o udělování koncesí (dále jen „koncesní směrnice“). V práci budou dále tyto tři směrnice označeny

souhrnně jako „zadávací směrnice“.
2 V práci budou pojmy změna smlouvy a změna závazku ze smlouvy používány promiscue, a to

s ohledem na skutečnost, že právní úprava v zadávacích směrnicích původní pojem (tj. změna smlouvy)

zachovala.
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unie. V letech 2009-2013 bylo zjištěno 587 chyb při zadávání veřejných zakázek,

z nichž 74 se týkalo úpravy nebo rozšiřování rozsahu smluv bez provedení nového

zadávacího řízení. Z tohoto počtu bylo celkem 31 klasifikováno jako závažná

pochybení, tedy taková, jejichž důsledkem bylo narušení hospodářské soutěže nebo

udělení zakázky subjektu, který nepředložil nejlepší nabídku.3

Nutnost regulace provádění změn v uzavřených smlouvách je v oblasti veřejných

zakázek nezpochybnitelná, neboť bez ní by se otevíral prostor pro obcházení povinnosti

použití příslušného typu zadávacího řízení, a to prostřednictvím sjednávání dodatků,

které takové smlouvy podstatně mění a fakticky tak uzavírají veřejnou zakázku

hospodářské soutěži. Ve stručnosti lze říci, že problém vznikající při změně závazku ze

smlouvy na veřejnou zakázku plyne z napětí mezi úsilím o co možná nejefektivnější

pokračování v provádění zakázky na straně jedné, a povinností zachovávat rovnost

příležitostí pro všechny aktuální a potenciální poskytovatele na straně druhé.4 Zároveň

dochází ke střetu soukromoprávní zásady autonomie vůle a základních zásad

zadávacího řízení, na kterých jsou ustanovení o změně závazku ze smlouvy na veřejnou

zakázku postavena.5

Předkládaná práce má za cíl kriticky analyzovat právní úpravu změny závazku ze

smlouvy na veřejnou zakázku, jak je v současnosti obsažena v zákoně č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek (dále rovněž „zákon o zadávání veřejných zakázek“ nebo

„ZZVZ“), a jak je vykládána v rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže (dále rovněž „úřad“) a správních soudů. Opomenuty nemohou být ani zadávací

směrnice Evropské unie, jejichž ustanovení byla do českého právního řádu

prostřednictvím zákona o zadávání veřejných zakázek transponována, a související

judikatura Soudního dvora Evropské unie (dále rovněž „Soudní dvůr“). S ohledem na

rozsah práce bude pozornost věnována modifikacím již uzavřených smluv, neboť

komplexní analýza možností změny v návrhu smlouvy obsaženém v zadávacích

podmínkách před koncem lhůty pro podání nabídek, popřípadě přímo před uzavřením

3 Viz Evropský účetní dvůr. Zvláštní zpráva č. 10/2015: Snaha o řešení problémů v oblasti zadávání

veřejných zakázek v rámci výdajů EU na politiku soudržnosti by měla zesílit [online]. 2015 [cit. 20. 8.

2017]. ISBN 9789287228598. Dostupné z: http://www.eca.europa.eu/en/Pages/DocItem.aspx?did=32488/
4 Stanovisko generální advokátky Juliane Kokott ze dne 13. 3. 2008, řízení o předběžné otázce ve věci

pressetext Nachrichtenagentur GmbH proti Rakouské republice a dalším, C-454/06.

ECLI:EU:C:2013:219, bod 44. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu>.
5 Jde o zásady vyjmenované v § 6 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, tedy zásady

transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení s dodavateli a zákazu diskriminace.
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smlouvy, by vydala na samostatnou knižní publikaci. Z obdobných důvodů se práce

podrobně nevěnuje institutu vyhrazené změny smlouvy a soustředí se tedy na změny,

u kterých vyjde najevo nutnost jejich provedení až po uzavření smlouvy, aniž by to bylo

předvídáno již v zadávacích podmínkách.

Pro pochopení zkoumané problematiky v souvislostech bude v první části práce

krátce rozebrán historický vývoj, který vedl k přijetí účinné právní úpravy. Následně

bude provedena kritická analýza nynějších pravidel pro posouzení charakteru změny

smlouvy. V rámci analýzy by měly být identifikovány slabiny a výkladové nejasnosti

české (potažmo unijní) legislativy. Součástí práce je rovněž srovnávací část, která se

zaměří na způsob transpozice zadávacích směrnic v dalších dvou členských státech

Evropské unie. S ohledem na skutečnost, že se jednotlivá vnitrostátní pravidla pro

změnu smlouvy na veřejnou zakázku mohou lišit, by se mohla komparativní část stát

rovněž zdrojem inspirace pro případné úvahy de lege ferenda.

V závěru bych na základě poznatků získaných při rozboru právní úpravy

a rozhodovací praxe rád vystihl základní výkladové nejasnosti, a případně rámcově

navrhnul úpravy, které by mohly přispět k vyřešení problémů vznikajících při

interpretaci a aplikaci zkoumaných ustanovení.

Vzhledem k tomu, že na některá témata, kterými se práce zabývá, byla ve vztahu

k právní úpravě účinné od roku 2016 v České republice vydána především komentářová

literatura a spíše stručnější odborné články, které doposud nezpracovávaly novou

rozhodovací praxi, věřím, že některé poznatky a názory v práci uvedené mohou být

relevantním příspěvkem do diskuze o správné interpretaci zkoumaných ustanovení,

nebo alespoň přispějí k jejímu intenzivnějšímu rozproudění.
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1. Vývoj právní úpravy

Problematika změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku nebyla na unijní

ani vnitrostátní úrovni v České republice legislativně řešena až do nedávných let. Za


[…]


o tom, zda vlastně vnitrostátní právní úprava je či není se směrnicemi v souladu. To se,

pokud jde o problematiku změny smlouvy na veřejnou zakázku, v několika případech

nepodařilo. Ustanovení § 222 ZZVZ se přitom ve srovnání s právní úpravou ve
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Slovenské republice a Velké Británii od článku 72 klasické směrnice odchyluje

nejčastěji.

Skutečnost, že se detailnější pravidla pro změnu smlouvy na veřejnou zakázku do

unijní a skrze ni i do vnitrostátní legislativy vůbec dostala, lze jistě hodnotit pozitivně

a v mnoha případech lze jejich formulaci považovat za vydařenou. Nová právní úprava

však zůstává málokdy prosta interpretačních a aplikačních potíží a nejinak tomu je

i v případě nové regulace změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku. Text článku

72 klasické směrnice není dokonalý, přičemž při jeho transpozici do zákona o zadávání

veřejných zakázek nedokonalostí spíše přibylo.

Pokud ale nemá docházet k neustálé novelizaci právních předpisů, a autor této

práce je toho názoru, že ve většině případů nejasností identifikovaných v této práci

novelizace není bezpodmínečně nutná, musí se řešení problematických otázek zhostit

v odpovídající kvalitě především orgány, které právní normy aplikují a autoritativně

rozhodují o správnosti postupu zadavatelů. Nezbývá tedy než věřit, že se Úřad pro

ochranu hospodářské soutěže a případně správní soudy (ve spolupráci s unijními

orgány) tohoto úkolu ve vztahu k novinkám v právní úpravě brzy ujmou. Vůli tak učinit

zatím úřad příliš neprokázal.
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ABSTRACT

Modification of a Public Contract

This thesis deals with the regulation of modifications made to public contracts

during their term. Its aim is to critically analyse the legal regime for modifying public

contracts in light of the law of the European Union (especially Directive 2014/24/EU on

public procurement) and of the Czech Republic (The Public Procurement

Act No. 134/2016 Coll.).

The thesis consists of three chapters. The first chapter focuses on the

development of the regulation on public contract modifications from the view of both

the EU and Czech prospective, and emphasizes the importance of the so called

Pressetext judgment issued by the Court of Justice of the European Union. The second

chapter represents the most important part of the thesis, inasmuch as it critically

analyses the applicable law. It is divided into two parts. The first one contains an

analysis of substantial modifications to public contracts in light of the related case law.

In the second part of this chapter, I try to pinpoint interpretation problems that are

connected with the new provisions which define situations, in which the modification is

to be regarded as non-substantial, and therefore does not trigger the need to commence a

new public procurement procedure. The third chapter provides an outlook on how two

other Member States of the European Union, Slovakia and The United Kingdom, have

transposed the public procurement directives into their legal systems. Its objective is to

highlight the discrepancies that exist between the regulations in different Member

States, in spite of the existence of rather detailed rules that are set forth by the EU

directives.

In the conclusion, it is argued that the transposition of the public procurement

directives in the Czech Republic (as far as the modification of public contracts is

concerned) has not been executed properly. The Czech national law deviates too much

from the directives, which results in even higher level of legal uncertainty flowing from

the new provisions. Therefore, some suggestions de lege ferenda are made. It is also

concluded that the European Commission and Czech national authorities shall take

a more active part (e.g. via clear official recommendations or opinions) in helping out

the contracting authorities with the application of the new provisions.
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ABSTRAKT

Změna smlouvy na veřejnou zakázku

Tato diplomová práce se zabývá regulací možností provedení změny smlouvy na

veřejnou zakázku v průběhu jejího trvání. Jejím cílem je kriticky analyzovat pravidla

pro provádění změn obsažená v právu unijním (zejména ve směrnici 2014/24/EU

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES) i vnitrostátním (zákon

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek).

Práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na vývoj právní úpravy

změny smlouvy na veřejnou zakázku z českého i unijního pohledu a zdůrazňuje

důležitost rozsudku Soudního dvora Evropské unie, známého pod jménem Pressetext.

Druhou kapitolu lze označit jako nejdůležitější část práce, jelikož je v ní proveden

kritický rozbor účinné právní úpravy. Kapitola je rozdělena na dvě části – v první jsou

analyzovány případy podstatné změny smlouvy ve světle související rozhodovací praxe.

Ve její druhé části jsou zdůrazněny výkladové problémy spojené s novými pravidly,

která definují situace, kdy se změna smlouvy za podstatnou nepovažuje, a lze ji tedy

realizovat bez provedení nového zadávacího řízení. Třetí kapitola nastiňuje způsob,

jakým byla transpozice tzv. zadávacích směrnic provedena v dalších dvou členských

státech Evropské unie (Slovensko a Spojené království Velké Británie a Severního

Irska). Jejím cílem je upozornit na odlišnosti, které se mezi vnitrostátními právními

úpravami vyskytují navzdory poměrně detailní regulaci obsažené v unijních směrnicích.

V závěru je vyjádřen názor, že transpozice tzv. zadávacích směrnic v České

republice (alespoň pokud jde o pravidla pro změnu smlouvy na veřejnou zakázku)

nebyla provedena odpovídajícím způsobem. Česká právní úprava se extenzivně

odchyluje od znění směrnic, což má za následek zvýšenou míru nejistoty ve vztahu

k novým ustanovením. Proto jsou předneseny některé návrhy de lege ferenda. Autor

práce je rovněž toho názoru, že Evropská komise a příslušné státní orgány v České

republice by se měly snažit aktivněji pomáhat zadavatelům, kteří nová ustanovení

aplikují, a to například prostřednictvím vydávání jasných výkladových doporučení nebo

stanovisek.
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