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Téma práce

Téma, které si autor zvolil ke zpracování, tedy problematika změn smlouvy na veřejnou zakázku, je tématem

zajímavým a s ohledem na relativně stále novou úpravu zadávání veřejných zakázek i tématem aktuálním.

Zaměření práce hodnotím jako středně obtížné, neboť problematika změn smlouvy u veřejných zakázek je

v odborné literatuře hojně frekventována a také rozhodovací praxe přináší řadu témat k úvahám a zamyšlením.

Práce autora byla původně předložena jako diplomová. S ohledem na její kvalitu a také rozsahové parametry

požádal autor o možnost jejího obhájení též jako práce rigorózní. Již v úvodu posudku mohu konstatovat, že

práce představuje kvalitní odborné pojednání na zvolené téma a svými parametry (kvalitativními i

kvantitativními) vyhovuje všem podmínkám kladeným na rigorózní práce.

Cíl práce

Cíl práce autor vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že předkládaná práce má za cíl kriticky analyzovat

právní úpravu změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, a to s reflexí rozhodovací praxe Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže a správních soudů. Autor současně uvádí, že s ohledem na rozsahové možnosti

práce bude pozornost věnována modifikacím již uzavřených smluv, neboť komplexní analýza možností změny

v návrhu smlouvy obsaženém v zadávacích podmínkách před uzavřením smlouvy by mohla být předmětem

samostatného pojednání. Autor k tomu dále uvádí, že ze stejných důvodů se v práci nebude věnovat institutu

vyhrazené změny smlouvy. Jeho pozornost se soustředí pouze na změny, u kterých vyjde najevo nutnost jejich

provedení až po uzavření smlouvy, aniž by to bylo předvídané v zadávacích podmínkách.

Mohu konstatovat, že autor takto vymezený cíl práce bezezbytku naplnil. Kladem práce je především její

komplexnost, když autor podává nejen dostatečně rozsáhlé výklady zvolené problematiky, ale kdy v potřebném

rozsahu a hloubce věnuje pozornost i všem rozhodujícím aspektům plynoucím z rozhodovací praxe.

Systematika a struktura práce

Autor člení práci pouze na tři kapitoly. Jakkoli se zdá, že jde o příliš zjednodušenou systematiku, opak je

pravdou. Hlavní a stěžejní kapitolou je kapitola druhá, která je orientována na všechny důležité aspekty změn

smlouvy na veřejnou zakázku a je členěna do patnácti subkapitol. Každá z nich je věnována dílčímu případu

změny, když nechybí ani tři uvozující (obecné) subkapitoly.

Dvě kapitoly zbývající mají spíše doprovodný charakter. Tak je tomu u kapitoly první, která je stručnou

historickou exkurzí do vývoje právní úpravy změn smlouvy na veřejnou zakázku, a to s respektem k rozhodovací

praxi a na ní navázané potřebě výslovné právní úpravy tohoto institutu. Kapitola třetí je pak stručným

zahraničním srovnáním ve dvou vybraných zemích (Slovenské republice a Velké Británii).

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný, jednotlivé

pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují. Výtku si dovolím učinit

pouze k zařazení komparační kapitoly třetí, jejíž význam nelze považovat za zásadní a pro práci přínosný.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výše konstatováno, autor si ke zpracování vybral velmi zajímavé téma, které mu umožňovalo

systematické zkoumání v praxi hojně reflektovaného, a také často diskutovaného problému mezí přípustnosti

změn smlouvy na veřejnou zakázku. Kladně hodnotím, že se autor pokusil o velmi komplexní pohled na

zvolenou problematiku, v němž v potřebné míře reflektoval nejen dosud publikované názory v odborné

literatuře, ale zejména aktivně pracoval s dostupnou judikaturou a rozhodovací praxí Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže.

Kladem a přínosem práce je autorův kritický pohled doplněný o schopnost argumentačně podložit jeho odlišná

stanoviska a názory. V tomto ohledu se práce vymyká běžně předkládaným diplomovým (i rigorózním) pracím a

je přínosem do diskuse nad dílčími aspekty a problémy právní úpravy.

Autor se vyvaroval nepřesností či nedostatků. Práci je po obsahové stránce obtížné něco vytknout. Pouze

systematické uspořádání některých kapitol a nadbytečná komparační kapitola může být zdrojem možné výtky.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora jsou

přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Práce s literaturou a judikaturou

Proti citačnímu aparátu nevznáším žádné výtky. Rozsah odborné literatury, z níž autor čerpal, je přiměřený.

Autor v dostatečné míře využil zejména judikaturu a rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

Proti práci s judikaturou nemám žádných připomínek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl znovu podrobněji vrátit k úvaze o změnách smlouvy na veřejnou zakázku

z pohledu zásady de minimis (kap. 2.3.3) a dále se vyjádřit k problematice potřeby dodatečných prací (kap.

2.3.4).

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní obhajoby, ke

které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i odborné předpoklady.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma.
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